Sopa
Prato

2 Guarnigao/Acom
panhamento

Sobremesa

Lanche

Sopa

Prato

3 Guarnigao/Acom
panhamento

Sobremesa

Lanche

Sopa
Prato

Guarnigao/Acom
panhamento

Sobremesa

Lanche

Sopa
Prato

5% Guarnigdo/Acom
panhamento

Sobremesa

Lanche

AMADORA

Camara Municipal

Segunda-Feira
Kcal
04-09-2017 Jfeal
Feijao verde 99
Arroz de atum 663

Salada de alface e cenoura ralada 56

Fruta da época 46
Pao de mistura com manteiga, 348
leite simples DI e uma fruta
Kcal
11-09-2017 e
FERIADO
Kcal
18-09-2017 Jeal
Grao com Lombardo 148
Massa espiral com cogumelos,
courgete, milho, cenoura, ervilhas 403
e alho frangés estufado
Salada de cenoura e pepino 56
Fruta da época 46
Pao de mistura com manteiga, 348
leite simples DI e uma fruta
Kcal
25-09-2017 e
Feijao verde 99
Bolonhesa de carne (vaca e porco) 612
Salada de couve roxa e milho 81
Fruta da época 46
Pao de mistura com manteiga, 348

leite simples DI e uma fruta

Camara Municipal da Amadora
EMENTA CONFECAO LOCAL - Més de Setembro de 2017

Terca-Feira

05-09-2017

Gréo com espinafres

Almondegas de tomatada
Esparguete e salada de cenoura
ralada e milho

Fruta da época

Pao de mistura com queijo, iogurte
de aromas e uma fruta

12-09-2017

Brécolos

Saladinha de grdo com bacalhau e
ovo cozido ralado (batata, cenoura
aos cubos)

Beterraba ralada
Fruta da época
Pao de mistura com queijo, iogurte

de aromas e uma fruta

19-09-2017

Alho frangés

Rolo de carne(vaca e porco) no
forno

Arroz de cenoura, salada de couve
roxa e alface

Fruta da época

Pao de mistura com queijo, iogurte
de aromas e uma fruta

26-09-2017

Creme de ervilhas

Saladinha de atum com feijao
frade,batata,cenoura,ervilhas e ovo
cozido

Salada de tomate

Fruta da época

Pao de mistura com queijo, iogurte
de aromas e uma fruta

Kcal
JI/ EB1

182

354

411

46

406

Kcal
JI/ EB1

100

618

49

46

406

Kcal
JI/ EB1

109

220

388

46

406

Kcal
JI/ EB1

92

655

56

46

406

ANO LECTIVO 2017-2018

Quarta-Feira

06-09-2017

Creme de legumes (cenoura,
alho francés, aipo e nabo)

Pescada cozida

Batata cozida, bréculos e ovo
cozido

Gelatina

P&o de mistura com chourigéo,
sumo DI e uma fruta

13-09-2017

Feijao com lombardo

Nuggets de frango no forno

Arroz branco e salada de alface
e couve roxa

Fruta da época

P&o de mistura com chouri¢éo,
sumo DI e uma fruta

20-09-2017

Ervilhas com cubinhos de
cenoura

Bacalhau gratinado com
espinafres e puré de batata

Salada de alface e beterraba

Fruta da época

P&o de mistura com chouricéo,
sumo DI e uma fruta

27-09-2017
Agriao
Carne de porco estufada aos

cubos

Arroz de cenoura, salada de
beterraba e pepino

Fruta da época

P&o de mistura com chourigéo,
sumo DI e uma fruta

Kcal
JI/ EB1

103

180

358

110

324

Kcal
JI/ EB1

187

299

392

46

324

Kcal
JI/ EB1

115

440

52

46

46
324

Kcal
JI/ EB1

102

394

390

46

324

Quinta-Feira

07-09-2017

Canja com massinha

Frango guisado com feijao branco
e cenoura aos cubos

Arroz branco e salada de couve
roxa e pepino

Fruta da época

P&o de mistura com manteiga,
leite simples DI e uma fruta

14-09-2017

Couve flor e feijdo verde
Cagao no forno

Batata, bréculos e milho

logurte de aromas

P&o de mistura com manteiga,
leite simples DI e uma fruta

21-09-2017

Canja com baguinhos de arroz

Perna de perl assada

Esparguete, salada de tomate e
milho
Fruta da época

P&o de mistura com manteiga,
leite simples DI e uma fruta

28-09-2017

Feijao com espinafres

Pescada estufada

Batata e feijao-verde salteado

Gelado

P&o de mistura com manteiga,
leite simples DI e uma fruta

Sexta-Feira
Kcal Kcal
JU EB1 08-09-2017 JI/ EB1
196  Agriao 102
421 Ma§§|nha de granadeiro com 476
delicias do mar
245 Salada de alface e tomate 54
46 Fruta da época 46
348 P&o de mistura com queijo, iogurte 406
de aromas e uma fruta
Kcal Kcal
JU EB1 15-09-2017 JI/ EB1
103 Nabica 104
242 Carne dfa porco guisada aos cubos 255
com ervilhas
354 Magarronete e salada de tomate e 380
pepino
89  Fruta da época 49
348 P&o de mistura com queijo, iogurte 406
de aromas e uma fruta
Kcal Kcal
JI/ EB1 22-09-2017 JI/ EB1
196 Creme de Abdbora 73
270  Calamares no forno 276
417 Arrqz de feijao, salada de tomate e 340
pepino
46 Fruta da época 46
348 P&o de mistura com queijo, iogurte 406
de aromas e uma fruta
Kcal Kcal
JI/ EB1 29-09-2017 JI/ EB1
182 Caldo Verde 95
188 Frango assado 286
277 Esparguete, salada de alface 381
261  Fruta da época 46
348 P&o de mistura com queijo, iogurte 406
de aromas e uma fruta
{\Q

Nota: A refeicdo contém ou pode conter os seguintes alergéneos: 1- Cereais que contém gliten, 2- Crustaceos, 3- Ovos, 4- Peixe, 5- Amendoins, 6- Soja, 7- Leite, 8- Frutos de casca rija, 9- Aipo, 10- Mostarda, 11- Sementes de sésamo, 12- Diéxido de enxofree sulfitos, 13-
Tremogos, 14- Moluscos. Para quem nao € alérgico ou intolerante, estas substancias sao inofensivas. Para uma informacao adicional, deve solicitar esclarecimentos junto de um colaborador.



